(39) Epistula quae est directa ad Rectorem, tamen inscripta est «Al molto Rev.do Padre, il P. D. Bartol. Pajalich». An. 1853 tamen P. I. Silva erat Rector in Finale et P. B. Pajalich Ministrum et Magistrum noviciatus egit. Cfr *Registro cronologico per servire alla storia del Collegio di Finale di Modena* 225 ad diem 9 X 1853, et 230 ad diem 11 III 1854 (Orig.: AG XXII R 10).

Reverende Pater Rector! (Minister!)

Reverendissimus Vicarius Generalis noster, Roma reversus, die 8^{va} m. Novembris R.P. Rectorem Adam Mangold Vice-Superiorem Provinciae Austriacae designavit (40), eique omnes facultates usque ad nominationem ordinarii Superioris impartitus est. Nominatis Superioribus ordinariis, Provincia Austriaca definitive a Germanica separabitur.

Pl. R. Pater Mangold Viennae, ubi restituendam domum nostram curat jam vice Superioris Provincialis fungitur. Paternitati tuae ac toti familiae ergo licet in omnibus negotiis ad Pl.R.P. Vice-Superiorem Viennae se convertere.

Habitat in domo nr.21 Treppe 4 am Kleinen Ballplatz (41).

Paternitatem tuam cum tota familia in Domino salutatur addictissimus tibi

P. Bruchmann

Vetero-Oettingae d.24 m. Novembris 1853.

Sup.Prov.Germ.

10^a. - 1853 XII 4. - P. F. Bruchmann exponit Provinciam Germanicam non esse divisam, sed unitam manere usque ad nominationes triennales.

Postscriptum diei 4 XII 1853 P.is Bruchmann m.p. exaratum in epistula sua ad P.em Silva diei 24 XI 1853.

P.S. Con gran piacere io ho sentito nella vostra stim. lettera del 13 Nov.,

(40) Secundum MADER 48 et Hosp, *Erbe* 416 die 8 XI 1854 P. Mangold Superior Provincialis nominatus est ad tempus («provisorisch»), sed non indicatur fons huius assertionis. Documentum diei 8 XI 1854 invenire non potuimus, nec in AG, nec alibi. Supponimus fontem assertionis PP.um Mader et Hosp esse epistolam diei 24 XI P.is Bruchmann, supra transcriptam, et quidem primam partem primi periodi: «VG Roma reversus die 8 XI P.em Mangold Vice-Superiorem Prov. Austr. designavit». Quia tamen ex doc. superius transcriptis patet nominationem P.is Mangold iam ante diem 8 XI perfectam (15 X; doc. 7), eique communicatam esse (28 X; doc. 8), verbum *designavit* sumi debere videtur hoc sensu, quod VG die 8 XI nominationem P.i Bruchmann communicavit ad annuntiandam subditis suis, qua occasione tamen nominatio diei 15 X immutata est quoad momentum et effectus in ipsa Congregatione. Notetur enim quod nunc P. Mangold Vice-Provincialis nominatur, in doc. 7 autem Provincialis.

In ambabus epistulis originalibus non habetur interpunctio in prima enuntiatione; ideoque indicatio diei 8 XI sumi potest tamquam ulterior determinatio verbi *designavit* (VG, Roma reversus, die 8 XI designavit), sed etiam tamquam ulterior determinatio verborum *Roma reversus* (VG, Roma reversus die 8 XI, designavit). Contra hunc ultimum modum enuntiationem P.is Bruchmann interpretandi tamen afferri potest quod contemporanei indicationem 8 XI cum verbo *designavit* coniunxerunt, v.g. P. Chiletto in *Elenco degli Ordini e Provvedimenti* (AG XXII R 2) in quo summaria epistularum superiorum notavit: «Questa lettera altro non contiene che la notizia, che il Rev.mo P. Vicario ritornato da Roma col dì 8 novembre ha destinato...».